
از  اتفاقات اخیر در حوزه بین الملل  با توجه به   
مسائل قفقاز و کریدور زنگزور گرفته تا جنگ اوکراین و 
موضع گیری روس ها و مهم تر از آن تحریم ایران از سوی 
غربی ها به جهت حمایت هایی که غرب ادعا دارد ایران 

از روسیه می کند. اوضاع را چگونه ارزیابی می کنید؟
مواجهه جامعه بین المللی با مسائل تغییری نکرده بلکه 
آنچه تغییر کرده سیاست های برخی از کشورهاست والا 
جامعه بین  المللی همان هنجارها خود را دارد. هنجارهایی 
کشتار جمعی و طرفداری از  گسترش سلاح های  مانند 
کشورها با این  . یک تعداد از  اقتصاد آزاد و حقوق بشر
هنجارها و ارزش ها مشکل دارند و مشکلاتشان به جای 
کرد. طبیعی است  کند افزایش پیدا  کاهش پیدا  اینکه 
که جامعه بین المللی هم با آنها برخورد کند. حال در این 
وضعیت در بلوک نزدیک به این هنجارها شکاف هایی 
دیده شده و آن شکاف این است که بعد از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی روس ها سعی می کردند برای پیشرفت 
اقتصادی خودشان با احترام به این هنجارها وضعیت 
اقتصادی خود را بهبود ببخشند که به نتیجه نرسیدند در 
نتیجه به استفاده از ظرفیت های سیاسی امنیتی و نظامی 
خودشان در جامعه جهانی ورود پیدا کردند. آن کشورهایی 
که در اردوگاه آن هنجارها بودند با این وضعیت روسیه 
شروع به مقابله کردن که اوجش در مساله اوکراین دیده 
شده و در نهایت حمله نظامی روسیه که با مخالفت جدی 
سایر اعضای جامعه بین المللی روبه رو شد. لذا هنجارها 
ثابت است ولی خب تغییر در رفتار روسیه ایجاد شده 
است. به تبع روسیه شما می بینید که ایران، سوریه، ونزوئلا 
و کوبا و... در همین اردوگاه خیمه زدند و جمع شدند. از 
طرف دیگر کشورهایی هستند که مستقل از این مسائل 
حقوق  هنجارهای  به  اصلا  است  ممکن  یعنی  هستند 
بشر توجه نداشته باشند و حتی از گروه هایی حمایت هم 
بکنند که به زعم همان هنجارهای بین المللی آن گروه ها 
را تروریستی می داند ممکن است که برخی  حتی دنبال 
سلاح های کشتار جمعی هم باشند؛ اما منافع ملی خود را 
تامین می کنند یعنی هم از روسیه هم از اردوگاه غرب امتیاز 
کستان،  ، اردن، پا می گیرند. مانند قطر مانند ترکیه، مصر
که نام بردم  عربستان. خب اینها در قالب هنجارهایی 
نمی گنجند ولی منافع ملی خودشان را هم تامین می کنند، 
اما هرچه می گذرد می بینیم که قرار گرفتن در چتر یا در 
اردوگاه روسیه خطری برای هر کشوری است. کشورهای 
، اردن و مصر در نهایت  دیگر مثل ترکیه، عربستان، قطر
گر هنجارهای بین المللی را نمی پذیرند و بر مبنای تامین  ا
منافع ملی خودشان عمل می کنند. حماس اقامتگاهش 
در قطر است؛ اما قطر با روسیه، اوکراین، آمریکا و اسرائیل 
کار می کند، اما رویکردی که ایران انتخاب کرده هیچ کدام 
از طرف های درگیری هم از ایران راضی نیستند یعنی 
اوکراین، آمریکا و اتحادیه اروپا از ایران عصبانی هستند و 
ایران را تحریم می کنند و روسیه هم در دل ایران را دوست 
گر دوست داشت نمی گفت جزایر 3گانه برای  که ا ندارد، چرا

امارات است یا آقای علی اف را تهییج و تشویق نمی کرد تا 
ارمنستان را برای کریدور زنگزور تحت فشار قرار بدهد. اینها 
همه نشانه های روشن و شفاف است. یک رئیس جمهور 
که به یک سفر خارجی می رود و می گوید من  هم آمده 
دیپلماسی بلد نیستم. مثل یک مهندسی که وی را برای 

جراحی به اتاق عمل بفرستند. 

   برخی معتقدند که مواجهه روسیه با ایران در قضیه 
زنگزور یا ماجرای جزایر 3 گانه به دلیل نارضایتی از سیاست 
دولت جدید در ایران است که بر خلاف نگاه به شرق 
دولت سابق؛ دولت آقای پزشکیان به تعامل با دنیا و 
کره با غرب هم معتقد است؛ این مساله را چگونه  مذا

تحلیل می کنید؟
ناراحت باشند چه ایرادی دارد مگر ما مستعمره روس ها 
هستیم؟ هیچ کسی جز ملت ایران برای ایران تصمیم 
گر دوست داشته باشد با هر کشوری  نمی گیرد. ملت ایران ا
در دنیا رابطه برقرار می کند و به کشور دیگری ربطی ندارد و 
هیچ کشوری حق تهدید ملت ایران را ندارد. تمام شهدای 
ما در جنگ در دفاع مقدس، تمام شهدای ما در دوران 
مشروطه همه اینها برای استقلال و برای آزادی و حقوق 
مردم جان خود را از دست دادند. تمام ملت ایران برای 
استقلال و تمامیت ارضی ایران یکپارچه هستند. به کسی 
ربطی ندارد ما با هر کشوری که دوست داشته باشیم و ملت 

ایران تشخیص دهد رابطه برقرار خواهیم کرد. 

   با توجه به دولت جدید و تغییر در رویکرد دولت در 
سیاست خارجی تعاملات بین المللی ایران را چطور 

می بینید؟
کدام سیاست ایران عوض شده است؛ در مساله تحریم ها 

کنید؟ در  توانستید سیاست خارجی جدیدی انتخاب 
مساله رابطه با کشورها؟ در کدام مساله نگاهتان به جامعه 
جهانی تغییر کرده است؟ من گفتم هنجارهای جهانی چهار 
تا پنج عدد است و آقای پزشکیان و تیمش هم که هنوز 
درباره این مسائل هیچ اعلام موضعی نکرده اند. یکی مقابله 
با تروریسم است. مورد بعدی سلاح های کشتار جمعی، 
ترویج و فعالیت در حوزه بازار اقتصاد یا اقتصاد بازار و اقتصاد 
آزاد جهانی، گسترش دموکراسی و حقوق بشر و در نهایت 
حمایت و حفاظت از محیط زیست و تغییرات اقلیمی و گرم 
کستان،  ، پا شدن زمین است. بعضی کشورها مانند قطر
عربستان، امارات و ترکیه با این هنجارها یا هماهنگ 
نیستند یا مشکل دارند، اما دشمنی ندارند یعنی در مقابل 
این هنجارها نایستادند، اما مشکل دارند اما چه سیاستی 
اتخاذ کردند؟ دنبال تامین منافع ملی خودشان هستند در 
تخاصم میان طرفداران این هنجار و مخالفان این هنجار 
سعی می کنند امتیاز لازم را در این میان به دست بیاورند و 
منافع ملی شان تامین شود. اما ایران در میان هیچ کدام 
از این کشورهای نام برده شده نیست یعنی نه موافق این 
کننده منافع ملی. نه می دانیم  هنجارهاست نه تامین 
با این هنجارها مخاصم است نه می دانیم که این وسط 
می خواهد امتیاز بگیرد. آقای پزشکیان فعلا هم کاری نکرده 
و فقط یک سری آدم عوض کرد که بعضی از این آدما همان 
قبلی ها هستند؛ اما با روتوش. بعضی ها و تعداد اندکی 
فرق کردند و آن تعداد اندک هم که ما بگوییم آدم عوض 
می شود در نتیجه رویکرد سیستم تغییر می کند این تصور 
کنون برنامه و سیاست جدیدی  اشتباهی است. از طرفی تا
ارائه نشده است. آقای خاتمی برنامه و سیاست خارجی 
جدید داد و گفت: هدف عزت، مصلحت، حکمت و سیاست 
خارجی بر پایه تنش زدایی و گفت وگوی تمدن ها؛ آقای 
روحانی گفت؛ هدف عزت، مصلحت، حکمت در سیاست 
خارجی سیاست گذاری بر پایه مقابله با افراط گرایی یک 
جانبه گرایی و مقابله با تروریسم یعنی با این چیزها جلو 
رفتند. اما سیاست خارجی آقای پزشکیان چیست؟ آقای 
پزشکیان صرفا می گوید برنامه هفتم توسعه و منویات مقام 
معظم رهبری در حالی که مسئولان در گذشته نیز همین 
مساله را می گفتند. یعنی شما از آقای هاشمی رفسنجانی 
بگیرید تا آقای خاتمی و سپس تا رئیسی کلیاتی است که 
ذیل آن هدف قرار می گیرد و همان کار را می کردند. اما 
در مورد سیاست این دولت چیزی نه گفته شده نه اعلام 
شده بنابراین شما نمی توانید بگویید که به خاطر سیاست 
جدیدی که مثلاً آقای پزشکیان دارد عده ای در داخل 
ج با آن موافق هستند. چرا که فعلا اصلاً  یا عده ای در خار

چیزی اعلام و ارائه نشده است. 

ح می کنند شاید آقای پزشکیان     اینکه برخی مطر
ویه آقای رئیسی را ادامه دهد چطور موافق  بخواهد ر

این مساله هستید؟
سیاست خارجی آقای رئیسی چه بود؟ آنچه در مورد 
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نتانیاهو در آستانه رویارویی 
در هفت جبهه

 معادلات تل آویو برهم خورد
که  در هفته های پس از اواخر ژوئیه، زمانی 
اسماعیل هنیه، رهبر حماس در تهران و فؤاد 
شکر، فرمانده ارشد حزب ا... در بیروت ترور شدند، 
گمانه زنی های زیادی درباره آغاز رویارویی در سطح 
گسترده تر در خاورمیانه مطرح شد. در همین راستا 
گر ایران و حزب ا...  گروهی بر این باور بودند که ا
مواضع اسرائیل را هدف حملات مستقیم خود قرار 
دهند، آغاز درگیری در مقیاس منطقه ای امری دور 
از ذهن نخواهد بود. در چارچوب این سناریوی 
ادعایی، نیروهای اسرائیلی در آستانه ورود به دو 
جبهه تازه قرار داشتند. وقوع این جنگ منطقه ای 
در شرایط کنونی کمرنگ شده است. با این همه 
از ابتدای حمله حماس به اسرائیل، تل آویو نه 
با یک بازیگر بلکه رویاروی بازیگران و گروه های 
مختلفی قرار گرفت. یک روز پس از حمله حماس، 
حزب ا... از لبنان حملاتش به اسرائیل را آغاز کرد 
کید داشت که تا زمانی که جنگ در غزه ادامه  و تا
داشته باشد به حملات خود ادامه خواهد داد. 
اندکی پس از آن، انصارا... یمن با حزب ا... هم صدا 
شد و کشتی های بین المللی که به مقصد اسرائیل 
خ و دریای عرب را  حرکت می کردند در دریای سر
هدف حملات موشکی و پهپادی شان قرار داد. 
اعضای محور مقاومت مستقر در عراق و سوریه 
نیز اسرائیل را با هواپیماهای بدون سرنشین و 
موشک تهدید کرده اند. در اواسط آوریل، پس از 
انجام یک حمله هوایی اسرائیل به کنسولگری 
ایران در دمشق، تهران با پرتاب بیش از 350 موشک 
و هواپیماهای بدون  کروز  بالستیک، موشک 
سرنشین به اسرائیل پاسخ داد و از همان زمان 

فصل تازه رویارویی تهران و تل آویو کلید خورد. 
   رویارویی در هفت جبهه

اسرائیل از ابتدای جنگ در غزه در چندین جبهه 
گر اسرائیل  درگیر بود اما مقیاس تنش ها بالا نبود. ا
یا دشمنانش تصمیم بگیرند در هر یک از جبهه ها 
گزاره پیامدهای  تنش ها را افزایش دهند، این 
عمیقی برای امنیت و استراتژی اسرائیل به دنبال 
خواهد داشت. از زمان جنگ اعراب و اسرائیل 
در سال 1973، اسرائیل جنگ تمام عیاری را در 
چندین جبهه به طور همزمان آغاز نکرده است. 
علاوه بر این رویارویی قدرت منطقه ای چون ایران 
نیز قرار نگرفته است. برای دهه ها، اسرائیل بر تهدید 
بازیگران غیر دولتی تمرکز کرده است. از سال 1948، 
مفهوم امنیتی در اسرائیل مبتنی بر جنگ های 
کوتاه در قلمرو دشمن بوده است - رویکردی که 
به این بازیگر اجازه می دهد تا ضربات نظامی 
کثر برساند- و معایب اساسی خود  خود را به حدا
چون قلمرو کوچک و جمعیت و همچنین فقدان 
عمق استراتژیک و منابع داخلی برای حمایت 
از کمپین های طولانی را جبران کند. یک سال 
جنگ با شدت بالا و متوسط   در غزه و درگیری با 
شدت محدود در مرز شمالی با لبنان این پارادایم 
را به شدت تحت فشار قرار داده است. سال ها 
آشفتگی سیاسی در داخل اسرائیل، قدرت این 
گر ایران،  بازیگر را به خطر انداخته است. حال ا
حزب ا... و سایر گروه ها به سمت جنگ با شدت 
بالا در سایر جبهه ها حرکت کنند، برای اسرائیل 
بسیار مهم است که استراتژی امنیتی خود را روی 
پایه قوی تری بازتعریف کند. از همین رو گروهی 
می گویند، اسرائیل برای پیروزی در یک جنگ 
چندجانبه واقعی، باید تمام ابزارهای سیاسی، 
نظامی، اقتصادی، فناوری، اطلاعاتی و دیپلماتیک 
را با کمک حیاتی متحدان و شرکا ترکیب کند. این 
بازیگر همچنین باید راه های جدیدی برای تحمل 
یک مبارزه طولانی تر و فشرده بیابد. بالاخص آنکه 
ک تر در کمین اسرائیل قرار دارد. از  آینده ای هولنا
همان ابتدا، جنگ کنونی اسرائیل شبیه هیچ یک 
از جنگ های پیشین این بازیگر در دهه های قبل 
نبود. روز پس از حمله حماس، اسرائیل برای اولین 
بار در 50 سال گذشته رسما اعلام جنگ کرد. از 
همان ابتدا مشخص بود که این جنگ با عملیات 
قبلی اسرائیل در غزه متفاوت خواهد بود. این بار 
اسرائیل اعلام کرد که برای از بین بردن تهدید و 
جلوگیری از تکرار چنین حملاتی کنترل نوار غزه 
را به دست خواهد گرفت تا بدین طریق از تسلیح 
دوباره این گروه جلوگیری کند. برای دستیابی به 
این اهداف )ادعایی(، تل آویو باید با هماهنگی مصر 
و سایر شرکا از مرزهای غزه در درازمدت محافظت 
کند. و در عین حال، اسرائیل همچنین باید تلاش 
می کرد تا مانع از پیوستن دیگر اعضای »محور 
مقاومت«، مانند حزب ا... و حوثی ها به این جنگ 
می شد؛ اهدافی که در نهایت محقق نشد. با این 
همه، همین اهداف موجب شد تا اسرائیل رویاروی 
هفت جبهه جدید قرار بگیرد. در غزه، نیروهای 
اسرائیلی حملات هوایی و مانورهای زمینی را علیه 
واحدهای ارتش حماس و ایجاد آزادی عمل ترکیب 
کردند. در امتداد مرز شمالی با لبنان، آنها در برابر 
حزب ا... موضع تدافعی اتخاذ کردند، بالاخص آنکه 
این گروه حملات منظم موشکی، پهپادی اش به 
اسرائیل را شدت بخشیده بود. طی ماه های بعد، 
اسرائیل همچنین عملیات های هدفمندی را 
علیه چهره های ارشد حماس و حزب ا... در سراسر 
لبنان از جمله در بیروت انجام داد. با گذشت زمان 
اسراییل با کمک ایالات متحده و غرب نیز توانسته 
پدافند هوایی چندلایه خود را در برابر تهدیدات 

مستقر کند. 
   فصل تازه رویارویی

در آن بازه زمانی اسرائیل با جمعیت و قلمرو 
منظم  ارتش های  توسط  خود،  کوچک  نسبتا 
متعلق به کشورهای عربی بسیار بزرگ تر محاصره 
شده بود. با توجه به نابرابری در پتانسیل انسانی 
مفهوم  دشمنانش،  و  اسرائیل  بین  نظامی  و 
امنیت عمومی اسرائیل نیز بر جنگ های کوتاه و 

کید داشت.  سرنوشت ساز در قلمرو دشمن تأ

کریان در گفت و گو با »آرمان ملی«:  مهدی ذا

روســیه و چــین 
شریک و متحد ایران نیستند

آرمان ملی- حمید شجاعی: نظام بین الملل طی ماه های گذشته دستخوش 
و آبستن تغییر و تحولات بسیاری بوده است و از منطقه خاورمیانه و جنگ 
غزه گرفته تا جنگ اوکراین با روسیه و حواشی پیرامون آن شاهد این تحولات 
بوده ایم، اما در این میان به قرائت برخی؛ ایران مظلوم واقع شده و حقوقش 
از دو طرف مورد اجحاف قرار گرفته است. چنانکه از طرفی در مناسبات میان 
آذربایجان و ارمنستان؛ روسیه پشت آذربایجان ایستاده و بر کریدور جعلی 
کید دارد که این کریدور صراحتا به لحاظ ژئوپلیتیک بر خلاف منافع  زنگزور تا
ملی ایران است. از سوی دیگر نیز شاهدیم که اخیرا باز هم روس ها در نشست 
شورای همکاری خلیج فارس حمایت خود را از امارات متحده عربی در جهت 
ح کرده اند. اتفاقاتی که  ادعای باطل مبنی بر تملک جزایر سه گانه ایرانی مطر
وس ها بر چه اساسی علیه منافع ملی ایران رقم می زنند.  مشخص نیست ر
این در حالی است که در طرف دیگر ماجرا آمریکا و اروپایی ها ایران را به اتهام 
و ادعایی واهی مبنی بر ارسال موشک های بالستیک به روسیه مورد تحریم 
قرار داده اند. در حالی که این ادعا به گفته مقامات کشورمان از اساس باطل 
است. در چنین شرایطی عده ای از تحلیلگران معتقدند که دولت جدید ایران 

باید در چارچوب یک استراتژی و سیاست خارجی قدرتمند موضع خود را در 
قبال غربی ها و همچنین روسیه و چین مشخص کند تا هر کشوری نتواند به 
دلایل و ادعاهای واهی به ایران اتهام زده و کشورمان را مورد تهدید و تحریم 
قرار دهد. در همین راستا برای بررسی سیاست خارجی ایران در دولت جدید، 
کرات جدید و آنچه در عرصه  نوع مواجهه روسیه با ایران، احیای برجام یا مذا
کریان، تحلیلگر مسائل بین الملل  دیپلماسی می گذرد »آرمان ملی« با مهدی ذا
کریان معتقد است: » هیچ کسی  و استاد دانشگاه به گفت وگو پرداخته است. ذا
گر دوست داشته باشد  جز ملت ایران برای ایران تصمیم نمی گیرد. ملت ایران ا
با هر کشوری در دنیا رابطه برقرار می کند و به کشور دیگری ربطی ندارد و هیچ 
کشوری حق تهدید ملت ایران را ندارد. تمام شهدای ما در جنگ در دفاع 
مقدس، تمام شهدای ما در دوران مشروطه همه اینها برای استقلال و برای 
آزادی و حقوق مردم جان خود را از دست دادند. تمام ملت ایران برای استقلال 
و تمامیت ارضی ایران یکپارچه هستند. به کسی ربطی ندارد ما با هر کشوری 
که دوست داشته باشیم و ملت ایران تشخیص دهد رابطه برقرار خواهیم کرد.« 

این مصاحبه را در ادامه می خوانید. 

 شرقی ها فقط می خواهند از قِبل ایران بهره ببرند

 با حضور ظریف و عراقچی می توان به تغییر  
در سیاست خارجی امیدوار بود

کــره در هــر موضوعــی در صورتــی کــه  مذا
تامین کننــده منافع ملی ملت ایران باشــد 
با هر یک از کشــورهای عضو سازمان ملل 
متحد که به رسمیت شــناخته شده باشند 
و اعتبار داشته باشند منعی ندارد به شرطی 
که تامین کننده منافع ملی ایرانیان باشــد. 
کره کنید اما تامین کننده منافع  والا شما مذا
ملی کشور نباشد بی فایده است. برای حل 
مشــکلات هــر ابــزار و وســیله ای کــه تامین 
کره،  کننده منافع ملی ایران باشد، خواه مذا
گفت و گو، میانجیگری و حتی شکایت باشد 
هر چیزی که به حل مشکلات کمک می کند 

می تواند مورد توجه قرار بگیرد

دولت سیزدهم می توان گفت سیاست خارجی نیست. بلکه 
تلاش معمول همه دولت ها برای نزدیکی به همسایگان و نگاه به 
شرق بود. این چیزی بود که دیدم والا سیاست خارجی تازه ای 
گر بگوییم نگاه به شرق که سیاست خارجی آقای  اعلام نکردند. ا
گر بخواهیم بگوییم در بحث  احمدی نژاد همین بوده یعنی ا
سیاست گذاری و سیاست خارجی دولت سیزدهم چیز جدیدی 
گر بخواهید  کرد، اما ما هیچ چیز جدیدی ندیدیم. ا ارائه 
بگویید منطقه گرایی که هیچ جایی اعلام نشد، اما تلاش برای 
حل مشکلات با منطقه بوده یعنی عربستان در ایران سفارت 
نداشت؛ رابطه ایران با کشورهای عربی خیلی مخاصمه آمیز 
بوده تلاش کرده که این مسائل را کاهش بدهد؛ اما در این تلاش 
هم فعالیت های ایران آنطور نبوده که ایران به صورت فعال 
از سوی خود پیش برود بلکه دیگران و به طور مشخص چین 
آمدند تا مساله ایران را حل کند. در مساله هسته ای نیز اولیانوف 
صحبت می کند. این یعنی شما در سیاست خارجی آنقدر تعلل 
کره کننده می شود و  کردید که یکی مثل نماینده پتر کبیر مذا
یکی هم از طرف چین حل کننده مشکل دو کشور مسلمان 
شود. لذا ما فعال نبودیم بلکه با دادن امتیاز به کشورهایی که 
کثر بهره را از تحریم ما می بردند خواستیم که تلاش کنند  حدا
مسائل ما حل شود در حالی که حل نشد. بعد همان ها نیز در 
جبهه همان دشمنان ما حرف می زدند و می زنند. یعنی جزایر 
را چه چین چه روسیه تایید می کردند که امارات بایستی در این 
موضوع ذی حق تلقی شود و نام خلیج فارس را هم که درست 
اطلاق نمی کردند و در مسائل ایران و آذربایجان هم که نوع 
موضع شان مشخص بود. فلذا شما نمی توانید بگویید سیاست 

خاصی بوده است. 

    حضور دیپلمات های کارکشته ای مثل آقایان ظریف، 
عراقچی و سنایی را در اطراف رئیس جمهور در جهت تغییر 
کره با دنیا را چگونه  سمت گیری سیاست خارجی و تعامل و مذا

تحلیل می کنید؟
مسلما نمی توان نقش این افراد را انکار کرد منتها مشروط 
به اینکه همه چیز طبق برنامه هایی که مد نظر دارند پیش 
برود. در آن صورت بله معتقدم که می توان به تغییر در سیاست 
کره در هر موضوعی در  خارجی امیدوار بود. از سوی دیگر مذا
صورتی که تامین کننده منافع ملی ملت ایران باشد با هر یک 
از کشورهای عضو سازمان ملل متحد که به رسمیت شناخته 
شده باشند و اعتبار داشته باشند منعی ندارد به شرطی که 
کره کنید  تامین کننده منافع ملی ایرانیان باشد. والا شما مذا
اما تامین کننده منافع ملی کشور نباشد بی فایده است. برای 
حل مشکلات هر ابزار و وسیله ای که تامین کننده منافع ملی 
کره، گفت و گو، میانجیگری و حتی شکایت  ایران باشد، خواه مذا
باشد هر چیزی که به حل مشکلات کمک می کند می تواند مورد 
توجه قرار بگیرد. برجام طبق قطعنامه 2231 وضعیت حقوقی 
پیدا کرده و هیچ یک از طرفین نمی توانند این را انکار کنند. لذا 
می تواند عین مفاد همان مورد توجه قرار بگیرد یا نه برمی گردد 
به توافقات ایران با طرف های برجام که 5+1 است. یعنی بایستی 
این موضوع را در آن بستر دید که چگونه می شود با آنها تعامل 

کرد و امتیازات لازم را به نفع مردم ایران به دست آورد. 

ح می کنند که ایران در قبال برخی     بسیاری این نکته را مطر
کشورها یک راهبرد مشخصی دارد و مشخصاً در مورد چین و 
روسیه گفته می شود ایران خودش را متحد یا شریک استراتژیک 
این کشورها می داند در حالی که آنها چنین برداشتی ندارند. 

تحلیل شما از این مساله چگونه است؟
گر شما با یک کشور متحد باشید منافع متحدتان  ببینید ا
را در نظر می گیرید. وقتی نفت ایران و چیزهایی که ایران از 
طرفی که مثلا ادعا می کند متحد است خریداری می کنند با 
تخفیف حساب می شود شما بایستی متوجه این باشید که 
این نه تنها متحد شما نیست بلکه دوست شما هم نیست و 
فقط می خواهد از قبل شما بهره و امتیاز ببرد. آنهایی که چنین 
حرفی را می زنند چون مسبب این وضعیت هستند چاره ای جز 
تعریف ندارند. روسیه و چین دنبال منافع خودشان و منافع 
ملت شان هستند. حجم تعاملاتی که چینی ها با آمریکایی ها 
دارند قابل مقایسه با حجم تعاملاتی که با ایران دارند آن هم در 
وضعیت تحریمی که دارند نیست. روسیه با وضعیت انزوایی که 
الان در دنیا دارد در مقابل سکوت یا حمایتی که ایران از موضع 
روسیه دارد که حالا غربی ها مدعی اند همراهی و در ایران اعلام 
می شود که ما مخالف جنگیم، اما در ازای آن امتیاز لازم را به 

دست نیاورده است. 
این واقعیت است که نمی توان صحبت از اتحاد کرد اما یکی 
از طرفین سود کامل را ببرد و طرف دیگر فقط امتیاز از دست 
بدهد. این به معنی اتحاد نیست. بازی برد و باخت یعنی یک 
نفر برنده است و یک نفر بازنده است. بازی ایران و روسیه و چین 
یکجانبه است. ایران نیاز دارد تا قبل از هر چیز به مردم خودش 
احترام بگذارد و سپس عرصه همکاری به سوی همه کشورها 
را باز بگذارد. سیاست خود درباره هنجارهایی که عرض کردم 
را شفاف اعلام و بدون تعارض و پارادوکس عملی کند: مبارزه با 
تروریسم، ترویج اقتصاد رقابتی، گسترش دموکراسی و حقوق 
بشر و نهایتاً حمایت از محیط زیست و توجه به گرم شدن زمین را 
در دستور کار قرار دهد و با عبور از تحریم توافق هسته ای و اف ای 
تی اف را نهایی کند و سپس چندجانبه گرایی را تقویت و حمایت 
کند و با بیست قدرت اقتصادی دنیا در راستای همکاری به 
ائتلاف گام بردارد. همزمان نیز پادگان و میدان را موظف به 
تقویت بنیه دفاعی کشور نماید و وظایف آنان را برابر با قانون 

اساسی نظارت و اجرایی کند. 

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس گفت:در 
خصوص مسئله امارات نیاز است ما یک دپیلماسی فعال تر و جدی تری را 
در قبال آن ها هم در صحنه دیپلماسی و هم در صحنه میدان دنبال کنیم تا 
ریشه این گونه مواضع بی ربط و غیرمنطقی شان ) ادعای مالکیت بر جزایر 
سه گانه( را منتفی کنیم. ابوالفضل ظهره وند در گفت وگو با ایلنا، درباره تکرار 
ادعای درباره جزایر سه گانه کشورمان و حمایت روسیه گفت: موضع امارات 
را باید از موضع روسیه تفکیک کرد، در همین دیدار اخیر دبیر شورای عالی 
امنیت ملی با همتای روس خود روس ها کاملا نشان دادند که کماکان از 
موضع ایران دفاع می کنند و صریحاً هم اعلام کردند. از همین رو باید این 
دو را از هم تفکیک کرد و بر طبل موضوع هم نزد.این نماینده مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: در خصوص مسئله امارات نیاز است ما یک دپیلماسی 
فعال تر و جدی تری را در قبال آن ها هم در صحنه دیپلماسی و هم در صحنه 
میدان دنبال کنیم تا ریشــه این گونه مواضع بی ربط و غیرمنطقی شان را 
منتفی کنیم.وی در پاسخ به این که آیا تنها کشورهای حاشیه خلیج فارس به 
دنبال چنین ادعایی هستند یا پای کشورهای غربی هم در میان است، بیان 
کرد: غربی ها هم دنبال این موضوع هستند، اما در قبال اماراتی ها هم به نظر 

من دپیلماسی منفعل ایران برای شان این زمینه را فراهم کرده است، زیرا هر 
از چندگاهی به خودشان جسارت و جرأت می دهند که این مسئله را مطرح 
کنند.  این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خاطرنشان کرد: 
اگر ما از اهرم های اقتصادی، دپیلماسی، دفاعی و نظامی درست استفاده 
کنیم،  دیگر به خودشان جرأت نمی دهند این مواضع را عنوان کنند. حال 
باید دید دولت چهاردهم چه تمهیدی را به دست می گیرد. وی ادامه داد: 
نکته دیگر این اســت که باید بخش عمده ای از این ظرفیت اقتصادی را از 
سمت امارات به جای دیگری منتقل کنیم. ما در حال حاضر با چین همکاری 
می کنیم اما برای گرفتن تبادلات پولی باز هم نقش واسطه گری درهم را 
رعایت می کنیم، چرا این کار را می کنیم؟ ما می توانیم با یوآن معامله کنیم. 
الان نفت را می دهیم بعد درهم می گیریم و بعد آن را به دلار تبدیل می کنیم، 
درصورتی که می شــود با خود یوآن کار کرد. بخش بیشتر مبادلات ما با 
چین است. ظهره وند گفت: در حال حاضر با روسیه هم داریم وارد شراکت 
استراتژیک می شویم یعنی از همکاری راهبردی وارد شراکت استراتژیک 
می شویم هر نیازی که داریم می توانیم با روس ها مرتفع کنیم، ما بیشتر مواد 
اولیه مانند کنجاله و گندم می خواهیم، امارات برای ما آورده ای ندارد و یک 

واسطه است. منتها یکسری افراد و سازمان ها هستند که آنجا خیمه زدند و 
منافع شان در آنجاست بنابراین نمی گذارند ایران از مولفه اقتصاد و تجارت 
استفاده کند. باید در قبال ادعاهای مطرح شــده در مورد ابوموسی، تنب 
بزرگ و کوچک یک مقدار فعالانه تر برخورد کنیم، اصلا اماراتی ها در این حد 
و اندازه نیستند که بخواهند ادعای غلط خودشان که سابقه اش بیشتر از 
۱۹۷۳ نیست را مطرح کنند. این نماینده مجلس درباره ادعاهای مطرح شده 
در خصوص میدان نفتی آرش و سهم ایران گفت: میدان نفتی آرش جزو 
حوزه های مشترک است، ما که نخواستیم ادعایی مطرح کنیم، نقشه ها 
وجود دارد اتفاقا ایران موضع بسیار قوی و فعالانه ای گرفته است. ما باید در 
قسمت آب های سرزمینی خودمان فعال شویم. موضوع در حوزه مشترک 

بسیار روشن است و کسی نمی تواند ادعای خلاف قانونی داشته باشد.
وی تاکید کرد: همه چیز روشن است و ما طبق اسناد، مدارک و موقعیت 
جغرافیایی باید در این قضیه هرچه سریع تر فعال شویم و از قرار فعالیت را 
شروع کردیم باید از آنها بخواهیم حدود خودشان را مشخص کنند و مثل 
قضیه امارات این مساله را فراموش نکنیم. البته شنیده ام کویت هم در این 

ماجرا شروع کرده باید دو طرف در یک کمیته مشترک فعال شوند.

ظهره وند ؛
ظرفیت اقتصادی خود 
را از امارات به جای 
دیگری منتقل کنیم


